
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio Amministrazione 

1 

DETERMINAZIONE N. 233 DEL 25/02/2026 

OGGETTO: Servizio di facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per una ulteriore annualità - C.U.I.: 
S92027820924202500006 - CIG: B774B81099 - Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE. 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 
dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta 
del 10 dicembre 2025, n. 88; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 89 (Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 90 (Bilancio finanziario gestionale 
del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028); 

VISTO il decreto del segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 
responsabilità amministrativa); 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
77 del 18 novembre 2025; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025; 

VISTA la richiesta d’acquisto del Servizio Amministrazione, protocollata al n. 3863 il giorno 4 aprile 2025, motivata 
dall’esigenza di far fronte alla necessità di attivare un servizio di facchinaggio e trasloco presso i locali del palazzo del 
Consiglio Regionale della Sardegna;  

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 dell’allora vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre a firma del Segretario generale n. 360 del giorno 19 aprile 2025 è 
stata esperita una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, da condursi mediante 



 

 

invito di non meno di cinque operatori economici abilitati sullo strumento telematico di negoziazione SardegnaCat, per 
l’affidamento del servizio di Facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per una ulteriore annualità - Importo 
complessivo biennale stimato dell’appalto pari a € 218.000,00 + IVA, di cui costo per la manodopera pari a € 182.000,00 
+IVA, oltre € 2.000,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso – C.U.I.: 
S92027820924202500006 - CIG: B68CC27C4F;  

CONSIDERATO che con determinazione di prenotazione n. 456 del giorno 21 maggio 2025, sono state prenotate le 
necessarie risorse sul capitolo 0526 per un importo complessivo lordo di € 268.400,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% 
inclusa) per il servizio in oggetto;  

PRESO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte - 27 maggio 2025 - non sono pervenute 
offerte;  

VISTA la determinazione n. 522 del giorno 6 giugno 2025 con cui si è dato atto che la procedura negoziata di cui sopra è 
andata deserta;  

VISTA la determinazione a contrarre a firma del Segretario generale n. 646 del giorno 7 luglio 2025 con la quale si è 
disposto di autorizzare l’espletamento di una seconda procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.lgs. n. 36/2023, da condursi mediante invito di tutti gli operatori economici abilitati sullo strumento telematico di 
negoziazione MePA nel bando “SERVIZI” nel settore merceologico “servizi di logistica (traslochi, facchinaggio, 
movimentazione merci, magazzino, gestione archivi, categoria merceologica Servizi di facchinaggio interno 
movimentazione merci e magazzino”, per l’affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco annuale con opzione di 
proroga per una ulteriore annualità - Importo complessivo biennale stimato dell’appalto pari a € 218.000,00 + IVA, di cui 
costo per la manodopera pari a € 182.000,00 +IVA, oltre € 2.000,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso – C.U.I.: S92027820924202500006; CIG B774B81099; 

VISTA la determinazione n. 706 del 24.07.2025 con la quale: 

a) si è disposto lo svincolo delle somme prenotate con determinazione di prenotazione n. 456 del giorno 21 maggio 
2025, sul capitolo 0526 per un importo complessivo lordo di € 268.400,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% inclusa e 
di prenotare nuovamente le medesime risorse sul capitolo per il servizio in oggetto della durata di un anno oltre 
all’opzione di proroga annuale, da imputare agli esercizi 2025, 2026 e, pro quota 2027, del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027; 

b) sono stati corretti alcuni errori materiali presenti nel capitolato prestazionale e, conseguentemente, sono stati rimessi 
in termini gli operatori economici concorrenti, così da consentire un congruo termine per la formulazione dell’offerta, 
prorogando il termine di scadenza della procedura di gara in oggetto alle ore 13:00 del giorno 25 agosto 2025; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad acquisire apposito CIG: B774B81099; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine, hanno presentato offerta sul portale Acquistinretepa di CONSIP i 
seguenti operatori economici: 

1. GGS Consorzio - Singolo operatore economico codice 2568354 del 30/07/2025 11:30:23; 

2. ITALIAN VAN LINES Rete di imprese con mandato di rappresentanza priva di soggettività giuridica –codice 2561243 
del 25/07/2025 12:47:19; 

3. MCM Consorzio Cooperative di Produzione e Lavoro - Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro – 
codice 2558479 – del 25/08/2025 11:26:30; 

4. SARDA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA - Singolo operatore economico – 
codice 2557365 – del 24/08/2025 10:56:31; 

5. ALBA SI SRL - Singolo operatore economico - codice 2555746 del 07/08/2025 12:24:38 

6. ACOTRAS Consorzio Società Cooperativa a r.l. - Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro - codice 
2539519 del 05/08/2025 16:10:51; 



 

 

7. COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI - Singolo operatore economico - codice 2525331 del 
22/08/2025 12:00:50; 

8. IP IMPRESA SERVIZI SRL - Singolo operatore economico – codice 2517218 del 21/08/2025 12:27:56; 

VISTO il decreto di costituzione del Seggio di gara del Segretario Generale n.38 del giorno 25 agosto 2025; 

VISTA la determinazione n. 816 del 12.09.2025 con la quale si dispone che, a seguito delle verifiche sulla regolarità della 
documentazione amministrativa presentata, eseguite dal seggio di gara interno all’uopo nominato, e, in particolare, sulle 
dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti richiesti dalla Lettera di invito, sono state ammesse alle successive 
fasi della procedura negoziata le offerte di tutti gli operatori economici concorrenti; 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 48 del 20.10.2025 che nomina, a partire da una rosa di nominativi proposti 
dal RUP, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate nell’ambito 
della procedura negoziata in oggetto; 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 54 del 12.11.2025 con la quale è stata modificata la composizione della 
commissione giudicatrice in quanto è stato necessario sostituire, per impedimenti soggettivi sopravvenuti, un 
componente e il segretario verbalizzante della Commissione, già nominata con Decreto Seg. Gen. n. 48/2025; 

VISTE le risultanze della Commissione giudicatrice e i relativi verbali di seguito elencati:  

- verbale di seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche n. 1 del 18.11.2025;  

- verbale di seduta riservata n. 2 del 19.11.2025;  

- verbale di seduta riservata n. 3 del 25.11.2025;  

- verbale di seduta riservata n. 4 del 01.12.2025; 

- verbale di seduta - prima riservata e, in un secondo momento, pubblica per l’apertura delle offerte economiche - n. 5 
del 04.12.2025; 

VISTE le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice e, in particolare, il verbale n. 5 del 04.12.2025, dal quale 
risulta che il concorrente che ha presentato la migliore offerta è risultato essere ACOTRAS Consorzio Società 
Cooperativa a r.l. che ha riportato un punteggio complessivo di 85,24 punti (di cui 72,35 punti per l’offerta tecnica e 12,89 
punti per l’offerta economica), rispetto alla quale non è prevista la verifica di congruità delle offerte in quanto risultata non 
anomala ai sensi del par. 14 della Lettera di invito;  

DATO ATTO dell’esito positivo dei controlli eseguiti nei confronti dell’operatore economico ACOTRAS Consorzio Società 
Cooperativa a r.l., nonché della consorziata esecutrice S.T.F. SERVIZI TRASPORTI E FACCHINAGGIO SOC. COOP, in 
merito sia ai requisiti di ordine generale a norma degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, effettuati dalla Stazione unica 
appaltante attraverso la piattaforma FVOE nonché tramite autonome richieste agli Enti competenti, che e ai requisiti di 
ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara previsti dal disciplinare e autodichiarati dagli operatori economici, 
come risulta dal verbale sulle attività di verifica svolte a firma del RUP (prot. interno n. 2348 del 24.02.2026);  

RITENUTO per l’effetto, di dover procedere ad aggiudicare la procedura in favore della concorrente ACOTRAS 
Consorzio Società Cooperativa a r.l.;  

DATO ATTO che l’aggiudicazione della procedura interviene oltre i termini di cui all’allegato I.3 del Codice degli appalti 
pubblici, per ragioni non imputabili alla Stazione appaltante, individuate, segnatamente, nella sopravvenuta necessità di 
sostituire alcuni componenti della commissione giudicatrice già nominata per impedimenti soggettivi e, soprattutto, nei 
prolungati tempi di rilascio della documentazione a comprova del possesso dei requisiti da parte delle Autorità 
competenti, documentazione richiesta sia per il Consorzio aggiudicatario che per la consorziata esecutrice; in particolare, 
il mancato riscontro da parte della competente Prefettura ha imposto di attendere i trenta giorni dalla richiesta della 
comunicazione antimafia prescritti dalla legge e il rilascio del DURC per la consorziata esecutrice ha richiesto un’attesa 
di oltre venti giorni dalla scadenza della validità del precedente;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 



 

 

1) di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di facchinaggio e trasloco annuale con opzione di 
proroga per una ulteriore annualità - CIG: B774B81099” al primo classificato ACOTRAS Consorzio Società Cooperativa 
a r.l. (P.IVA/C.F.: 04801411002), con sede legale in Roma, Via Flavio Domiziano n. 9, che ha riportato un punteggio 
complessivo di 85,24 punti (di cui 72,35 punti per l’offerta tecnica e 12,89 punti per l’offerta economica),  

2) di dare atto che il ribasso unico percentuale offerto sul costo orario a base di gara del servizio di facchinaggio è pari al 
20,00% mentre il ribasso unico percentuale offerto sul costo orario a base di gara del servizio di trasloco è pari al 
14,82%; che il concorrente aggiudicatario ha indicato oneri aziendali di sicurezza pari a euro 1.850,00 (inclusi nel prezzo 
offerto) e costi della manodopera per euro 127.712,36 (inclusi nel prezzo offerto); 

3) che il prezzo di aggiudicazione sarà imputato a valere sul capitolo 01031.03.0526 (Trasloco e facchinaggio) del 
bilancio del Consiglio regionale 2026-2028;  

4) di provvedere alle comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 e gli ulteriori 
adempimenti previsti;  

5) di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e agli obblighi previsti dagli artt. 27 e 28 del 
D.lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, 
Sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”, sulla BDNCP e sul portale CONSIP;  

6) di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso, ai sensi dell’art. 120, comma 2 
e seguenti del D. Lgs. n. 104/2010, al TAR Sardegna nel termine di trenta giorni decorrenti dalla comunicazione della 
medesima; 

7) di dare atto che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall’Allegato I.4 del codice dei 
contratti pubblici; 

8) per tutto quanto sopra non espressamente disciplinato nel presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del D.lgs. 
n. 36/2023, alla lex specialis di gara e alla normativa di settore applicabile. 

 

   Capo Servizio 
   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A. 

 


